
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 328/2025, 28 DE JULHO DE 2025

Nomeia a candidata aprovada no Concurso Público 
Municipal e dá outras providências.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V, VII e IX, do Artigo 
48, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art.1º.  Nomear, a candidata abaixo descrita, aprovada 
no Concurso Público Municipal nº. 001/2023, conforme 
resultado final e Classificação constante no Edital 
Complementar 07 de 09.02.2024, homologado através do 
edital nº. 01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro 
de 2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do 

Sul – MS na Edição n º.1012, na página 01, convocada 
através da Portaria Nº. 298/2025 de 07 de julho de 2025, 
publicada no Diário Oficial nº. 1302 de 07 de julho de 
2025, na página 03, para exercer em caráter efetivo, o 
respectivo cargo, classe e nível, no Município de Fátima 
do Sul - MS, conforme vagas constantes nos quadros e 
anexos da Lei Complementar 033-A, de 25 de setembro 
de 2001 e suas alterações posteriores.

CLASS. NOME CARGO C.H.S

004
ELLEN 
CACERES 
LOPES

FARMACEUTICO 40 
HS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL, MS, em 28.07.2025.

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2025 
EDITAL N 003/2025

RESULTADO PRELIMINAR

A COMISSÃO ESPECIAL DE PROCESSO SELETIVO, 
instituída por meio do Decreto n.o 091/GP/25, de 12 de 
junho de 2025, considerando o cronograma do Proces-
so Seletivo Simplificado n.o 003/2025, TORNA PÚBLICO 
o resultado preliminar do Processo Seletivo n. 003/2025, 
nos termos e condições seguintes:

1. DA DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS 

1.1 O resultado preliminar da análise de títu-
los dos cargos do Processo Seletivo Simplifica-
do n. 003/2025, consta no Anexo I deste edital. 

1.2 A divulgação preliminar se dá em ordem al-
fabética, de acordo com a função pretendida. 

2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO CURRICU-
LAR 

2.1 A análise curricular foi realizada de acordo com 
estrita observância ao item 5 do Edital n. 001/2025.  

3. DOS RECURSOS 

3.1 Antes de apresentar recurso, caberá ao candidato 
analisar os critérios de análise de títulos previsto nos su-
bitens do item 5, para amparar seu pedido de reanálise. 

3.2 Os recursos poderão ser apresentados até dia 
29 de julho de 2025, a ser protocolado na Secretaria Mu-
nicipal de Gestão Pública, localizada na Rua Padre Jose 
Pascoal Bussato, 1448, Centro, Fátima do Sul/ MS, no 
horário das 07h30min às 10h45min e 13h15min às 
16h30min, dirigidos à Comissão Organizadora do Proces-
so Seletivo Simplificado, nos moldes do Anexo VI do Edi-
tal de abertura, assinados pelo candidato, que deverá ser 
protocolados na Secretaria Municipal de Administração. 

3.3 Serão indeferidos preliminarmente recursos in-
consistentes, intempestivos, assim como os que não 
atenderem às disposições do item 6 do Edital de Abertura. 

3.4 O candidato só poderá protocolar uma única vez 
o seu recurso, não sendo possível inserir novas informa-
ções depois de protocolizado. 

3.5 Os recursos deverão conter relatório e motiva-
ção, sob pena de não conhecimento. 

3.6 O recurso poderá versar sobre erro material ou 
sobre ausência na atribuição de pontuação, devidamen-
te fundamentado.  

3.7 Na análise do recurso, somente serão analisados 
a fundamentação do pedido, em conjunto com os 
documentos já encaminhados no processo de ins-
crição.

DOCUMENTOS ENCAMINHADOS JUNTOS AO RE-
CURSO NÃO SERÃO ANALISADOS. 

3.8 Os recursos serão apreciados pela comissão, 
os quais, após reanálise, poderão majorar ou reduzir a 
nota atribuída. 

3.9 Serão indeferidos os recursos que não observa-
rem a forma e o prazo, definidos neste Edital. 

3.10 Em nenhuma hipótese caberá recurso adicional 
da decisão que apreciar o recurso.

Fátima do Sul/MS, 28 de julho de 2025. 

Carlos Alberto Hodel  
Presidente da Comissão Organizadora

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 003/2025 
ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE FUTEBOL/FUTSAL

NOME DT. NASC. PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

AMARANTE FER-
REIRA LIMA 30/12/1974 25 CLASSIFI-

CADO

ANNA LUIZA MO-
REIRA DE OLIVEI-
RA

12/05/1996 0 CLASSIFI-
CADO



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025

BRUNO DIEGO 
FRANCISCO RO-
CHA DOS SAN-
TOS

26/06/1986 5 CLASSIFI-
CADO

CICERO DE SOU-
ZA PALMA 08/10/1973 43 CLASSIFI-

CADO

GEOMAR LOU-
RENÇO VICTOR 20/03/1980 20 CLASSIFI-

CADO

GUTEMBERG UD-
SON FERREIRA 
VASCONCELOS

11/06/1969 31 CLASSIFI-
CADO

HENRIQUE RODRI-
GUES PEREIRA 31/01/1999 23 CLASSIFI-

CADO

JÚLIO CESAR LOPES 30/05/1981 0 CLASSIFI-
CADO

LAERCIO FRANS-
CISCO DOS SAN-
TOS

07/02/1970 22 CLASSIFI-
CADO

MANOEL JOSE 
ARAUJO 27/10/1968 32 CLASSIFI-

CADO

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE CAPOEIRA 

NOME DT. NASC. PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

EDIVALDO FER-
NANDES PEREIRA 22/02/1963 12 CLASSIFI-

CADO

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE GINÁSTICA RITMICA

NOME DT. NASC. PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ADRIANA CAETA-
NO DA SILVA 30/05/1983 15 CLASSIFI-

CADO

PRISCILA FER-
NANDES COSTA 10/08/1993 45,5 CLASSIFI-

CADO

FUNÇÃO: INSTRUTOR DE BANDA 

NOME DT. NASC. PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

ANDERSON RO-
DRIGO DA SILVA 
OLIVEIRA

15/09/1986 12 CLASSI-
FICADO

IPREFSUL

PORTARIA Nº 017/2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PENSÃO POR 
MORTE DE SEGURADO QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA-PRESIDENTE do Instituto Municipal 
Previdência Social Dos Servidores de Fatima Do Sul – MS 
– IPREFSUL, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei n. 970/2005 e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE, 
em decorrência do falecimento de MARIA ALVES DA 
SILVA, aposentada, em favor de WILSON GOMES DA 
SILVA, com fulcro no art. 6º, art. 59, inciso I, art. 67, inciso 
V, alínea “b”, item 6 da Lei n. 970/2005, com redação da 
Lei n. 1.284/2020, c/c art 40, § 3º, da CF/88, com redação 
da Emenda Constitucional n. 103/2019. (Processo n. 
2025.07.07094P)

Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 06 de maio de 2025.

Fátima do Sul – MS, 28 de julho de 2025.

CLAUDETE RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretora-Presidente 

IPREFSUL



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 6FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 7FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 8FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 9FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1316 PÁGINA 10FÁTIMA DO SUL-MS, 28 DE JULHO DE 2025


		2025-07-28T20:07:29-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




